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Abstrakt
Jelikož se stále častěji setkáváme na palubách letadel se zařízeními využívajícími princip

určení polohy dle signálu ze satelitů, bakalářská práce „Použití družicové navigace ve

výcviku pilotů“ má za cíl seznámit čtenáře se systémy družicové navigace a jejím významem

v oblasti letecké navigace při výcvikových letech za vidu. V úvodu je popsán systém GNSS a

jeho části. Následuje zdůraznění a popis rizik, která mohou nastat při letech VFR a možnosti

jak tyto rizika řešit. Jsou zde rozebrány situace jako například ztráta orientace, průlet

v blízkosti řízených nebo zakázaných prostorů apod. Praktickou částí je pokus na simulátoru

při letu podél hranice řízeného prostoru s použitím i bez použití družicové navigace a

následný rozbor přesnosti trajektorií letů. Na úplný závěr je vyhodnocen dotazník cílený na

piloty sportovních letadel při letech VFR s použitím zařízení GNSS.

Abstract
We encounter on board aircraft GNSS devices which estimate position using signals more

often than before, the bachelor’s thesis “Use of Global Navigation Satellite System in pilot

training” is supposed to acquaint the reader with the global navigation satellite systems and

its importance in the field of air navigation during VFR flight training. This follows with a

description of situations such as loss of situational awareness, flights near by controlled

zones and prohibited areas. A practical part then compares and evaluates accuracy of flight

paths near by the controlled zone flown by two pilots with and without the use of GNSS. The

last part of thesis is questionnaire in which general aviation pilots are asked several

questions about VFR flights while using GNSS devices.

Klíčová slova
GNSS, Lety VFR, Potencionálně nebezpečné situace, Použití GNSS za letu, GNSS ve

výcviku pilotů.

Key words
GNSS, VFR flighs, Potentionally hazardous situations, The usage of GNSS devices, Use of

GNSS in pilot training

7

Obsah
Seznam použitých zkratek .................................................................................................. 9

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Systém GNSS .............................................................................................................. 11

Části systému GNSS .......................................................................................................... 11 1.1

Určení polohy uživatelského zařízení. ............................................................................... 12 1.2

Metody měření ................................................................................................................. 13 1.2.1

Synchronizace času ........................................................................................................... 13 1.2.2

GPS – základní informace ................................................................................................. 14 1.3

Historie GPS ...................................................................................................................... 14 1.3.1

Struktura systému ............................................................................................................ 14 1.3.2

Navigační zpráva GPS ....................................................................................................... 16 1.3.3

GLONASS – základní informace ......................................................................................... 17 1.4

Historie ............................................................................................................................. 17 1.4.1

Struktura systému ............................................................................................................ 17 1.4.2

Navigační zpráva GLONASS ............................................................................................... 19 1.4.3

Kompatibilita GNSS zařízení se systémem GLONASS ....................................................... 19 1.4.4

2 Potencionálně nebezpečné situace během výcvikových VFR letů ................................ 21

Ztráta orientace ................................................................................................................ 21 2.1

Průlet řízenými okrsky, nebo zakázaným prostorem ......................................................... 22 2.2

Řízené prostory ................................................................................................................. 22 2.2.1

Zakázané a dočasně rezervované či vyhrazené prostory .................................................. 22 2.2.2

Vliv lidského faktoru na nehody ....................................................................................... 23 2.3

3 Řešení problému při letu VFR pomocí přístroje s družicovou navigací ......................... 25

Ztráta orientace ................................................................................................................ 25 3.1

Technicky nejjednodušší způsob opravy .......................................................................... 25 3.1.1

Způsob opravy pomocí naletnutí bodu v zařízení GNSS ................................................... 27 3.1.2

Let do řízeného nebo zakázaného prostoru ...................................................................... 30 3.2

Uzavřené, rezervované a vyhrazené prostory .................................................................. 30 3.2.1

Řízené prostory ................................................................................................................. 31 3.2.2

Nastavení navigace ........................................................................................................... 32 3.2.3

Náhradní letiště přistání ................................................................................................... 33 3.3

Západ slunce .................................................................................................................... 35 3.4

8

Vykreslení profilu trati při špatné viditelnosti ................................................................... 36 3.5

Seznam potřebných frekvencí ........................................................................................... 38 3.6

4 Pokus na simulátoru ................................................................................................... 39

Popis úkolu ....................................................................................................................... 39 4.1

Výsledek pokusu .............................................................................................................. 41 4.2

5 Průzkum týkající se použití GNSS zařízení při letech VFR ............................................. 42

Vyhodnocení dotazníku .................................................................................................... 48 5.1

Závěr ................................................................................................................................ 49

Seznam obrázků ............................................................................................................... 54

Seznam grafů .................................................................................................................... 55

Seznam tabulek ................................................................................................................ 56

9

Seznam použitých zkratek
AMSL Above mean sea level Nad střední hladinou moře

ATZ Aerodrome traffic zone Letištní provozní zóna

AWR Airborne weather radar Palubní meteorologický radar

CNS Communication and navigation

system

Komunikační a navigační systém

CTR Control zone Řízený okrsek

DME Distance measuring equipment Měřič vzdálenosti

DNSS Defence navigation satellite

system

Obranný navigační satelitní systém

GNSS Global navigation satellite

system

Globální družicový polohový systém

GPS Global positioning system Globální polohový systém

ŘLP Air navigation services Řízení letového provozu

SoL Safety of life Záchrana života

TMA Terminal control area Koncová řízená oblast

TRA Temporary reserved area Dočasně rezervovaný prostor

TSA Temporary segregated area Dočasně vyhrazený prostor

VFR Visual flight rules Pravidla pro let za viditelnosti
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Úvod
Téma „Použití družicové navigace ve výcviku pilotů“ bylo vybráno, jelikož v mnoha leteckých

školách je použití GNSS zařízení při výcviku během VFR letů samozřejmostí, zatímco

v jiných se létá výhradně za pomoci srovnávací navigace. Proto je cílem ukázat výhody

družicové navigace, ale také úskalí, na která si musí piloti dát pozor.

Obsahem první kapitoly budou základní informace o Globálním družicovém polohovém

systému, které by měl teoreticky znát každý uživatel. Přiblíží princip činnosti družicové

navigace, stručný popis základních částí systému GNSS – tedy kosmického a řídícího

segmentu, a také budou popsány dva nejrozšířenější družicové systémy a to americký GPS

a ruský GLONASS.

Po těchto teoretických faktech bude v druhé kapitole hovořeno o potencionálně

nebezpečných situacích, které mohou pilota během VFR letů potkat. Jedná se především o

ztrátu orientace během letu, kdy pilot leticí pomocí srovnávací navigace nezná svou aktuální

polohu a let v blizkosti řízeného či uzavřeného prostoru.

Začátek třetí kapitoly bude věnován aktualizaci softwaru v uživatelském zařízení, dále ale

tato kapitola bude navazovat na předchozí, neboť bude rozebráno, jak řešit již popsané

situace s využitím družidové navigace. Upozorní také na výhody a nevýhody daných

způsobů pomoci a na příkladech bude ukázáno zobrazení na displejích různých GNSS

zařízení.

Předposlední část bude věnována praktickému dokázání výhod družicové navigace během

VFR letů. Vybrán je let podél řízeného prostoru s větrem vanoucím tak, aby byl letoun

snášen do tohoto prostoru. Pokus bude obsahovat dva lety, jeden s použitím a druhy bez

použití zařízení GNSS. Výsledek bude kromě slovního popisu znázorněn pro větší

přehlednost také graficky.

Na úplný závěr bude vyhodnocen dotazník směřovaný na sportovní piloty, kteří mají

zkušenost s letáním za vidu podle zařízení družicové navigace.
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1 Systém GNSS
Tento typ navigace je výsledkem především kosmických programů a vývoje techniky ve

světe. Především díky nepřetržité činnosti, vysoké pohotovosti, přesnosti měření a

celosvětovému pokrytí družicová navigace vysoce převyšuje možnosti jiných doposud

používaných technologií CNS. Jejich největší slabinou je stále ještě nízká úroveň integrity.

[2]

Části systému GNSS 1.1
Všechny GNNS systémy ať už se jedná o GPS, GLONASS, Galileo či BeiDou, jsou složeny

z tří částí. Jedná se o pozemní řídící segment, kosmický segment a segment uživatelský. [1]

Řídící segment je složen z více pozorovacích stanic, jedné hlavní řídící stanice a dalších

výpočetních a komunikačních stanic, jenž jsou stejně nezbytné pro správný chod celého

systému. Řídící část kontroluje a koordinuje pohyby kosmického segmentu. Může zasahovat

do chodu celého systému GNSS. [1]

Kosmický segment je složen z určitého počtu družic, které jsou rozmístěny na oběžných


[…]

který byste si bez něho netroufli?

Ano
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Otázka č. 8:

Tato otázka zjišťuje, do jaké míry jsou pro uživatele ovládací prvky GNSS zařízení přehledné

pro správnou manipulaci s ním. Ideální systém by měl být přehledný, aby pilotoví místo

pomoci nepřidělával zbytečnou práci.

Více jak ¾ odpovídajícíh sdělilo, že jim manipulace se zařízením nedělá problém. Takto

odpovědělo 76% pilotů.

Graf 5-8

Graf procentuálního vyjádřeni volby odpovědi otázky 8 (Zdroj: vlastní průzkum, vytvořeno v programu Microsoft
Excel)

Otázka č. 9:

Mnoho letců sice umí používat zařízení družicové navigace, ale všechny její možnosti využít

neumí. V této otázce piloti subjektivně hodnotili z kolika procent umí jimi používané GNSS

zařízení využít.

O největší počet odpovědí se dělí 50% a 75%. Pouhých 8% dotazovaných napsalo, že umí

využít všechny možnosti jejich zařízení – tedy 100%.

Graf 5-9

Graf procentuálního vyjádřeni volby odpovědi otázky 9 (Zdroj: vlastní průzkum, vytvořeno v programu Microsoft
Excel)
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Otázka č. 10:

Piloti by neměli podceňovat význam klasické srovnávací navigace a nespoléhat jen na

GNSS zařízení. Stát se to ale může a proto byla položena tato otázka.

Používat pouze zařízení GNSS na úkor mapy s navigační přípravou není povoleno,

nadruhou stranu je pochopitelné, že nastavení navigace je daleko méně pracnější než tvorba

navigační přípravy. Toto také vyplývá z výsledku odpovědí otážky č. 10.

Graf 5-10

Graf procentuálního vyjádřeni volby odpovědi otázky 10 (Zdroj: vlastní průzkum, vytvořeno v programu Microsoft
Excel)

Otázka č. 11:

Poslední otázkou je dotaz na značky GNSS zařízení. Tato otázka je zajimavá, zejména

protože většina používaných družicových navigaci pro VFR lety je od firmy Garmin.

Respondenti byli proto dotázani jakou značku preferují.

Podle předpokladu je nejrozšířenější značkou navigací Garmin. Tuto firmu zmínilo celých

91% pilotů. Za zmínku také stojí, že nekteří z nich v dotazníku psali o aplikacích používaných

v chytrých telefonech a tabletech, což je také způsob použití signálu GLONASS a GPS.
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Graf 5-11

Graf procentuálního vyjádřeni volby odpovědi otázky 11 (Zdroj: vlastní průzkum, vytvořeno v programu Microsoft
Excel)
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Závěr
Cílem bakalářské práce „Použití družicové navigace ve výcviku pilotů“ bylo seznámit čtenáře

se systémy družicové navigace a především s jejím využití v praxi ve výcviku pilotů. Dále pak

ukázat výhody a upozornit na úskalí použití GNSS zařízení a tyto poznatky na závěr dokázat

pokusem na simulátoru a dotazníkem, jenž zodpovídali piloti se zkušenostmi s létáním za

vidu.

V první kapitole se hovoří o GNSS, o principu fungování a jeho složení – tedy o kosmickém a

řídícím segmentu. Také byly rozebrány dva největší systémy poskytující signál pro výpočet

aktuální polohy a to GPS a GLONASS. Popsán byl vznik a historie přes strukturu až po

navigační zprávu každého z těchto polohových systémů.

Následuje výčet a popis potencionálně nebezpečných situací při letu bez družicové

navigace. Jde především o ztrátu orientace při letu VFR podle srovnávací navigace a let

podél či v blízkosti řízeného, uzavřeného nebo zakázaného prostoru. Závěr kapitoly zmiňuje

lidský faktor, tedy největšího původce leteckých nehod, a z toho plynoucí potřebu

usnadňování činností pilota pro zvýšení bezpečnosti letecké dopravy.

Třetí část je věnována řešení výše popsaných rizikových situací s využitím družicové situace.

Byly shrnuty výhody a nevýhody nabídnutých možností a doporučený postup při řešení

potencionálně nebezpečné situace. Čtenáři také byly příblíženy další pomocné funkce těchto

zařízení jako například vykreslení terénu na trati v případě špatného počasí, zjištění času

západu slunce, jestliže je let prováděn v pozdně odpoledních hodinách, nebo pomoc

v podobě seznamu potřebných frekvencí. Většina z nich byla doplněná také grafickými

ukázkami z manuálu leteckých družicových navigací.

Ve čtvrté kapitole čtenář najde popis experimentu na simulátoru provedeném na simulátoru

dvoumotorového letounu na Ústavu letecké dopravy Fakulty dopravní. Data byla

exportována do programu Google Earth, jenž vykreslil přesné trajektorie obou letů, tedy s a

bez použití družicové navigace při krátkém letu ovlivněném snosem větru. Obě letadla byla

snesena z trati, ale pilot používající družicovou navigaci reagoval téměř okamžitě a opravil

kurz letounu o snos větru. Reakce druhého pilota letícího bez této pomoci byla o poznání

pomalejší. Závěrem této praktické části je vyhodnocení ze kterého plyne výhoda použití

zařízení GNSS při VFR letech, a o to víc při letech výcvikových, jelikož piloty jsou méně

zkušení lidé.

Poslední kapitola popisuje dotazník obsahující 11 otázek předložený 41 sportovním pilotům

a jeho vyhodnocení. V odpovědích respondentů se odráží klady ale i zápory použití

družicové navigace. Mnoho pilotů na GNSS zařízení spoléhá jako na primární zdroj
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orientace na trati během VFR letů a tím pádem podceňují svou navigační přípravu, nadruhou

stranu mnoha dotázaným takové zařízení již pomohlo řesit ať už více či méně rizikovou

situaci. To uvedlo celých 79% respondentů a přítomnosti družicové navigace na palubě tedy

oceňují.
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