I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití družicové navigace ve výcviku pilotů
Jméno autora: Jan Stupka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Tomáš Duša
Pracoviště oponenta práce: GNSS Centre of Excellence

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadanie práce je vzhľadom ku študovanému oboru profesionálny pilot priemerne náročné. Téma je aktuálna a dobre zvolená. Predpokladá sa že študent je, alebo v skorej budúcnosti bude držiteľom pilotnej licencie.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Pán Stupka nedokázal jasne definovať cieľ svojej práce. Cieľ popísaný autorom ("bylo seznámit čtenáře se systémy družicové navigace a především s jejím využitím v praxi ve výcviku pilotů") nie je úplne v zhode so zadaním a tiež nie so samotným obsahom práce. V práci chýba napr. "stanovenie potrebných znalostí pilota pre využití GNSS" a ich správne štrukturovanie a zaradenie do štruktúry výcviku vo forme teoretických znalostí a/alebo praktických znalostí s tréningom na simulátore alebo reálnom lietadle a ich štruktúra podľa Nariadenie Komisie (EÚ) 2016/539 zo 6. apríla 2016, ktorým sa mení nariadenie Komisie (EÚ) č. 1178/2011, pokiaľ ide o výcvik, skúšanie a pravidelné preverovanie pilotov v oblasti výkonnostnej navigácie (a hlavne jeho časti Part-FCL) a podľa poradenského a výkladového materiálu (AMC/GM) k časti Part-FCL - v jeho druhej zmene (Amendment 2) z mája 2016.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Téma práce a navrhnutá štruktúra v zadaní práce poskytuje veľký potenciál pre kvalitné spracovanie. Bohužiaľ autor sa nepostavil k riešeniu úplne správne a hlavne nie dostatočne kvalitne. Napr. Dotazníkové šetrenie je síce dobrý spôsob získania spätnej väzby od užívateľov ale len v prípade že je správne realizovaný. Nedostatočný popis postupu, absencia príloh vo forme ukázkového dotazníku, absencia aspoň anonymizovanej tabuľky získaných odpovedí z dotazníku a absencia exaktnejšieho matematického spracovania nevzbudzuje dôveru v kvalitne prevedené dotazníkové šetrenie. Použitie všetkých citovaných zdrojov je datované na August 2017 čo evokuje otázku či študent spracovával svoju tému len v poslednom mesiaci pred odovzdaním. Technická kvalita práce a určité detaily tomu nasvedčujú, čo rozhodne nie je správny postup pri spracovávaní záverečnej správy.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Kapitola 1 je veľmi zjednodušene, nepresne a neaktuálne popísaná. Vzhľadom k tomuže nebola požadovaná podľa zadania, študent sa mal radšej vyhnúť jej spracovaniu pokiaľ ju nemal záujem spracovať dostatočne odborne. So súčasným obsahom nemôže byť pre akékoľvek ďalšie použitie doporučená pretože pre čitateľa môže byť zavádzajúca. Autor málo a nedostatočne spomenul negatívne stránky využívania GNSS zariadení na palube pri VFR lete, technické a prevádzkové limity ako napr. nutnosť aktualizácie databáze (spomenutá stručne), problematika využívania EGNOS a integrita signálu, nefunkčnosť zariadenia (z dôvodu napr. výpadku napájania) a hlavne, legislatívne bariéry dané leteckými predpismi. Veta "Co se týká dalších systému jako BeiDou nebo Galileo, pomocí běžně používaných uživatelských navigací zatím není možné, či prakticky dobře využitelné signály družic těchto satelitů využívat." tiež nie je správna a pre pilotov môže, v rámci kontextu

celého odstavca byť zavádzajúca. V súčasnej dobe je niekoľko desiatok zariadení, ktoré sú schopné spracovávať tieto signály a ich zoznam je verejne k dispozícii na internete. (<http://www.usegalileo.eu/EN/inner.html#data=flying>)
Záver práce nepredstavuje závery ku ktorým autor dospel, ale len popisuje jednotlivé kapitoly a ich obsah.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

V práci sa nachádza značné množstvo preklepov a chýb (viď. napr. citovaná veta v predošlom bode). Práca je spísaná v českom jazyku, preto aj obrázky by mali byť použité v českom jazyku, pokiaľ také nie sú k dispozícii mal by byť pod obrázkom napísaný preklad termínov v obrázku použitých. V zozname skratiek nie sú uvedené všetky skratky použité v dokumente. Zoznam použitej literatúry nie je uvedený nadpisom a teda sa ani nezobrazuje v obsahu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

F - nedostatečně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Medzi použitými zdrojmi chýba asi ten najzásadnejší dokument a teda Part-FCL a AMC/GM k Part-FCL (spomenutých v prvom bode hodnotenia) a ďalší doporučený dokument podľa zadania ICAO DOC 8168. Ďalší vhodný materiál by boli napr. Service Definition Documenty systému GPS, Galileo a hlavne EGNOS. Miesto toho autor čerpal z dvoch zdrojov z rokov 2003 a 2006, ktoré, vzhľadom k rýchlemu rozvoju GNSS a vzhľadom k aktualizácii leteckých predpisov v Európe, sa nedajú považovať za vhodné ani aktuálne zdroje. Citácia "Jejich (sytémov GNSS) největší slabinou je stále ještě nízká úroveň integrity." v prvej kapitole práce toto len dokazuje, pretože sprístupnenie služby SoL systému EGNOS pre letectvo od roku 2011 tento nedostatok už vyriešilo. Niektoré zdroje sú použité nevhodne, ako napr. štatistika zo stránky 1001Crash.com [9] ktorá je jednak z roku 2012, po ďalšie zahŕňa prúdové lietadlá s MTOW>27t, takže rozhodne nie VFR lety.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práca nie je napísaná úplne zle, téma je zvolená správne. Chválím využitie praktického experimentu a snahu o dotazníkové šetrenie, ktoré ale nie sú úplne detailne popísané. Celkový prínos práce ale degraduje použitie zastaraných, neaktuálnych zdrojov a preto jej využitie pre ďalšie používanie a šírenie ako študijného zdroja nemôže byť doporučené.

Otázky:

Prečo ste v kapitole 1 (ktorá síce podľa zadania nebola požadovaná) vôbec nevenoval pozornosť "nášmu" Európskemu civilnému GNSS Galileo? Koľko satelitov Galileo je v súčasnej dobe na obežnej dráhe? Je už možné využívať signál Galileo v GNSS prijímačoch?

V otázke 7 ste sa pýtali: "Započali by ste let za horší viditeľnosti se zařízením GNSS, na který byste si bez něho netroufli?" pričom ste zistili že 61% respondentov by takýto let zahájilo. Myslíte si že toto je smer a zmysel používania GNSS počas VFR letu? Aký záver z toho pre Vašu prácu vyvodzujete?

Predloženou záverečnou práci hodnotím klasifikačným stupňom **E - dostatečně**.

Datum: 4.9.2017

Podpis: